
                           Grant Agreement  
                                                                                                             N° 101036228 

 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

                  DETERMINA N. 225/2024   

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dei servizi informatici innovativi per 
l’individuazione rapida di microrganismi multiresistenti ai farmaci e per la gestione e 
il controllo intelligenti dell’antibioticoresistenza, mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 122.950,82 (IVA esclusa) - CUP E69I22001200006 

IL VICE DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTI 
 in particolare: 
- l’art. 17 il quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 50 il quale disciplina le procedure di affidamento; 

VISTO 
il progetto RaDAR - “Rapid Detection and control system for Antimicrobial Resistance” 
(Grant Agreement n. 101036228)in attuazione dei quali viene manifestata l’esigenza 
da soddisfare; 

VISTO il proprio decreto n. 5 del 26.01.2023 con il quale la Prof.ssa Maddalena Illario è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione relative all’intervento “Soluzioni 
innovative per l’individuazione rapida di microrganismi multiresistenti ai farmaci e per 
la gestione e il controllo intelligenti dell’antibioticoresistenza”;  

CONSIDERATO 
 

 
VISTI 
 
 
 
 

RITENUTO 
 
 
 

che, come da verbale del 24.07.2024, il RUP ha proposto, per le motivazioni ivi 
indicate, di effettuare una trattativa con la Società KELYON SRL, Partita IVA: 
05921651211, finalizzata all’affidamento diretto dei servizi informatici integrati in 
questione; 
 

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 

di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
per la fornitura de quo attraverso la trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, con la società KELYON srl, con sede in Napoli alla via dei 
Mille n. 16, CAP 80121 (partita Iva 05921651211), ricorrendo le condizioni di natura 
tecnica per le quali il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato; 
 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi comparabili 



                           Grant Agreement  
                                                                                                             N° 101036228 

 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma c, lett. c) e d) e dell’art. 55 del D.Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare la relazione istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento, Prof.ssa Maddalena Illario, e 
conseguentemente: 
 

2. di avviare una trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, con la società 
KELYON srl con sede in Napoli alla via dei Mille n. 16, CAP 80121 (partita Iva 05921651211) per 

l’affidamento dei servizi informatici integrati per l’individuazione rapida di microrganismi 
multiresistenti ai farmaci e per la gestione e il controllo intelligenti dell’antibioticoresistenza;  
 

3. di porre a base d’asta la somma di € 122.950,82 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché il contributo ANAC pari a 35,00 euro; 
 

4. di dare atto che la fornitura avverrà a seguito di stipula del contratto;  
 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 
 

6. di prevedere di porre a base della trattativa diretta i seguenti atti: 
• Istruzioni del RUP 
• Capitolato speciale d’appalto 
• Offerta tecnica 
• Elaborato tecnico 
• Modello A - Istanza di partecipazione  

• Modello B – Dichiarazione estremi   identificativi   dei   conti   correnti dedicati/tracciabilità dei 
flussi finanziari 

• Modello C – Dichiarazione ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., relativa 
all’iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio 

• Modello D – Atto di notorietà 
• Modello E – offerta economica 

 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi


                           Grant Agreement  
                                                                                                             N° 101036228 

 

 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 

 

7. di approvare il quadro economico di seguito riportato:  

QUADRO ECONOMICO  
A) SERVIZIO Imponibile IVA Totale 

Fornitura di servizi informatici integrati per 
l’individuazione rapida di microrganismi 
multiresistenti ai farmaci e per la gestione e il 
controllo intelligenti dell’antibioticoresistenza 122.950,82 €  

            
27.049,18 €  

         
150.000,00 €  

TOTALE A) 
         

122.950,82 €  
            

27.049,18 €  
         

150.000,00 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.       

2.b) ANAC                     
35,00 €  

                           -   
€  

                    
35,00 €  

TOTALE B) 35,00 € - 35,00 € 

        

TOTALE GENERALE A)+B) 122.985,82 € 27.049,18 € 150.035,00 € 
 

8. di stabilire i seguenti criteri di affidamento: 
a) procedura scelta per la selezione del contraente: trattativa per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
b) criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del Codice dei Contratti Pubblici - d.lgs. 
n. 36/2023;  
c) modalità di stipula del contratto: a corpo. 

 

9. di dare atto che la presente determinazione sarà notificata alla Prof.ssa Maddalena Illario;  
 

10. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare sui capitoli: 
- CA.04.41.05.03.01 (licenze software) nella misura di € 150.000,00 Iva inclusa 
- CA.04.41.04.06.09 (spese per pubblicità degli atti) nella misura di € 35,00 
del progetto 000018--BANDI_UE-2022-M-TRIASSI_001_001 GRANT AGREEMENT NUMBER 101036228 - 
PROGETTO RADAR_ Prof.ssa Illario del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio finanziario 2024. 
 

11. di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile Unico del Progetto, Prof.ssa Maddalena Illario, di 
porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 

            Napoli, 29/07/2024 
                                 Il Vice Direttore  
            F.to Prof.ssa Maria Triassi 
 

 

 
 
 


